
2315.4.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 15

Vista la legge regionale 19 febbraio 2007, n. 9 
“Modalità di esercizio delle medicine complementari da 
parte dei medici e odontoiatri, dei medici veterinari e dei 
farmacisti” e successive modificazioni ed integrazioni, 
che regolamenta le modalità di esercizio della Medicine 
Complementari, agopuntura, omeopatia e fitoterapia da 
parte dei Medici e Odontoiatri, dei Medici Veterinari e 
dei Farmacisti;

Richiamato l’art. 4 della sopra citata legge, così come 
modificato dall’art. 3 della legge regionale 25 maggio 
2007, n. 31 e dall’art. 28, commi 1 e 2 della legge regionale 
24 ottobre 2008, n. 56, che prevede la costituzione di una 
Commissione per la Formazione, composta come segue:

a) il direttore generale della Direzione Generale 
Diritto alla Salute e Politiche di Solidarietà, o un suo 
delegato, che la presiede;

b) il dirigente responsabile del settore Formazione, 
promozione della salute, comunicazione e governo 
clinico della Direzione Generale Diritto alla Salute e 
Politiche di Solidarietà;

c) un farmacista di farmacia territoriale e un farmacista 
esperto di omeopatia e fitoterapia, indicati dall’ordine 
professionale;

d) un rappresentante per ogni centro regionale di 
riferimento per le Medicine Complementari,

e) due membri medici per ciascuno degli indirizzi 
medico-scientifici di cui all’articolo 2;

f) un rappresentante di ciascuna delle Università 
aventi sede in Toscana;

g) un medico veterinario esperto in agopuntura 
animale;

h) un medico veterinario esperto in omeopatia 
animale;

i) otto esperti designati dal Consiglio Sanitario 
Regionale, di cui almeno: un medico di medicina generale, 
un medico esperto in medicina legale, un esperto in 
farmacologia clinica, un farmacista, un pediatra di libera 
scelta, un odontoiatra, un medico veterinario. 

Preso atto che l’art. 4, comma 3, della suddetta legge 
regionale n. 9/2007 stabilisce che “la commissione di 
cui al comma 1, è nominata con decreto del Presidente 
della Giunta regionale e dura in carica quattro anni; la 
qualifica di segretario della commissione è ricoperta da 
un funzionario della direzione generale Diritto alla salute 
e politiche di solidarietà; i membri di cui al comma 2, 
lettere e), g) e h) sono nominati dalla Giunta regionale in 
base alla comprovata esperienza nel settore”;

Preso, altresì, atto che la Commissione per la 
Formazione svolge un ruolo di natura tecnica, rientrando 
nell’ambito di applicazione dell’art 7, comma 1 lett. e), 
della l.r. 5/2008 per cui non si procede all’espletamento 
dell’avviso pubblico;

1) di nominare, per quanto espresso in premessa, i 
componenti del Consiglio della Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura di Siena che risulta 
così composto:

Roberto BARTOLINI
Fausto LIGAS
Fabio GIUSTARINI
Graziano BECCHETTI
Michele PETRINI
Simonetta MENCARELLI
Valter FUCECCHI
Daniele PRACCHIA
Alessandro CINUGHI DE PAZZI
Massimo ULIVIERI
Valentina BERTINI
Massimo GUASCONI
Claudio BOTARELLI
Paolo PARODI
Marcello ALESSANDRI
Mario MARCHI
Gianfranco CENNI
Claudio VIGNI
Camilla DEI
Cesare CECCHI
Massimo VERDIANI
Loreno CAMBI

2) di notificare il presente atto a tutti gli interessati, 
alle organizzazioni imprenditoriali, alle associazioni che 
hanno partecipato al procedimento ed alla C.C.I.A.A. di 
Siena.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Toscana ai sensi 
dell’art. 5, comma 1, lett.c) della l.r. n. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art. 18, comma 2, della medesima legge.

Il Presidente
Claudio Martini

Il Dirigente Responsabile
 Silvia Pecchioli

Il Direttore Generale
 Valerio Pelini

DECRETO DEL PRESIDENTE 30 marzo 2009, n. 70

Commissione per la formazione nelle medicine 
complementari di cui all’art. 4 della legge regionale 
19 febbraio 2007, n. 9. Nomina dei componenti.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



24 15.4.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 15

- Duccio Petri, quale esponente medico per 
l’agopuntura, nominato dall’Ordine provinciale dei 
medici-chirurghi e degli odontoiatri di Firenze;

- Enrica Campanini, quale esponente medico per la 
fitoterapia, nominato dall’Ordine provinciale dei medici-
chirurghi e degli odontoiatri di Firenze;

- Alfredo Vannacci, quale esponente medico per la 
fitoterapia, nominato dall’Ordine provinciale dei medici-
chirurghi e degli odontoiatri di Firenze;

- Giulio Guido, quale rappresentante designato per la 
Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università di Pisa;

- Flavio Moroni, quale rappresentante designato per 
la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università di 
Firenze;

- Luciano Fonzi, quale rappresentante designato 
la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università di 
Siena;

- Franco Del Francia, quale Medico Veterinario 
Omeopata, designato dalla Federazione Regionale 
Toscana degli Ordini dei Medici Veterinari;

- Ughetta Bertini, quale Medico Veterinario 
Agopuntore, designato dalla Federazione Regionale 
Toscana degli Ordini dei Medici Veterinari;

- Luigi Biancalani, medico di medicina generale, quale 
esperto designato dal Consiglio Sanitario Regionale;

- Alessandro Biagioni, odontoiatra, quale esperto 
designato dal Consiglio Sanitario Regionale;

- Marco Cioni, medico veterinario, quale esperto 
designato dal Consiglio Sanitario Regionale;

- Daniela Giachetti, medico esperto in farmacologia 
clinica, quale esperto designato dal Consiglio Sanitario 
Regionale;

- Massimo Martelloni, medico esperto in medicina 
legale, quale esperto designato dal Consiglio Sanitario 
Regionale;

- Enrico Morgantini, farmacista, , quale esperto 
designato dal Consiglio Sanitario Regionale;

- Bruno Rimoldi, quale esperto designato dal 
Consiglio Sanitario Regionale;

- Monica Pierattelli, pediatra di libera scelta, quale 
esperto designato dal Consiglio Sanitario Regionale. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
B.U.R.T. ai sensi dell’art. 5 lett. f) della legge regionale 
n. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi 
della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, 
della medesima legge.

Il Presidente
Claudio Martini

Il Dirigente Responsabile
 Silvia Pecchioli

Il Direttore Generale
 Valerio Pelini

Ritenuto, pertanto, di provvedere alla costituzione 
della Commissione in oggetto previa nomina dei suoi 
componenti, nel rispetto della composizione stabilita e 
secondo le indicazioni pervenute;

Verificata la regolarità delle designazioni e preso 
atto delle dichiarazioni, rese ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. 445/2000, con le quali i designati attestano, in 
ottemperanza a quanto disposto dalla legge regionale 
8 febbraio 2008, n. 5 “Norme in materia di nomine e 
designazioni e di rinnovo degli organi amministrativi 
di competenza della Regione”, il possesso dei requisiti 
richiesti per la nomina in questione e l’assenza di cause 
ostative alla stessa;

DECRETA

È costituita la Commissione per la Formazione 
prevista dall’art. 4 della legge regionale 19 febbraio 2007, 
n. 9, di cui sono sono nominati componenti i seguenti 
soggetti:

- il Direttore Generale della Direzione Generale Diritto 
alla Salute e Politiche di Solidarietà, o suo delegato, che 
la presiede;

- il Dirigente responsabile del Settore Risorse umane, 
Comunicazione e Promozione della salute (ex Settore 
Formazione, promozione della salute, comunicazione e 
governo clinico) della Direzione Generale Diritto alla 
Salute e Politiche di Solidarietà;

- Andrea Giacomelli, quale Farmacista di Farmacia 
Territoriale indicato dall’Ordine dei Farmacisti della 
Provincia di Firenze;

- Alberto Schiaretti, quale Farmacista Esperto 
di omeopatia e fitoterapia, indicato dall’Ordine dei 
Farmacisti della Provincia di Firenze;

- Fabio Firenzuoli, quale Responsabile del Centro 
regionale di riferimento per le funzioni specialistiche di 
Fitoterapia - dell’Azienda USL 11 di Empoli, designato 
dal Direttore Sanitario dell’Azienda USL medesima;

- Sonia Baccetti, quale Responsabile del Centro 
regionale di riferimento per le Medicine non 
Convenzionali e la Medicina Tradizionale Cinese - 
Centro di Medicina Tradizionale Cinese “Fior di Prugna” 
dell’Azienda USL 10 di Firenze, designata dal Direttore 
Sanitario dell’Azienda USL medesima;

- Elio Rossi, quale Responsabile del Centro regionale 
di riferimento per l’Omeopatia dell’Azienda USL 2 di 
Lucca, designato dal Direttore Sanitario dell’Azienda 
USL 2 di Lucca;

- Simonetta Bernardini, quale esponente medico 
per l’omeopatia, nominato dall’Ordine provinciale dei 
medici-chirurghi e degli odontoiatri di Firenze;

- Valerio Grandi, quale esponente medico per 
l’omeopatia, nominato dall’Ordine provinciale dei 
medici-chirurghi e degli odontoiatri di Firenze;

• Franco Cracolici, quale esponente medico per 
l’agopuntura, nominato dall’Ordine provinciale dei 
medici-chirurghi e degli odontoiatri di Firenze;

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it




